[image: image1.png]

РАЙОННОЕ  СОБРАНИЕ
муниципального района «Мещовский район»
 Калужской области

 Р Е Ш Е Н И Е

30 января 2025 года                                                                                      № 377

Об утверждении прогнозного плана приватизации муниципального

 имущества МР «Мещовский район»
на 2025-2027 годы
В соответствии со статьей 50 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  статьей 8 Федерального закона от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества», Решением Районного Собрания МО "Мещовский район" от 31.05.2012 N 238 "Об утверждении Положения "О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального района "Мещовский район", руководствуясь Уставом МР "Мещовский район", Районное Собрание

РЕШИЛО:

1. Утвердить прогнозный план приватизации муниципального имущества МР "Мещовский район" на 2025-2027 годы в соответствии с приложением к настоящему Решению.

2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования в районной газете «Восход» и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального района «Мещовский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Заместитель председателя
Районного Собрания МР
«Мещовский район»

            Т.М. Баринова
Приложение
к Решению Районного Собрания
МР «Мещовский район»

от 30.01.2025 г. N 377
ПРОГНОЗНЫЙ ПЛАН ПРИВАТИЗАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА МР "МЕЩОВСКИЙ РАЙОН"

НА 2025-2027 ГОДЫ
Раздел 1

Прогнозный план приватизации муниципального имущества МР "Мещовский район" на 2022-2024 годы (далее – План приватизации) разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества", Уставом муниципального района "Мещовский район", Решением Районного Собрания МО "Мещовский район" от 31.05.2012 N 238 "Об утверждении Положения "О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального района "Мещовский район".
Основной задачей приватизации муниципального имущества в указанный период является оптимизация структуры муниципальной собственности за счет приватизации муниципального имущества, не используемого для обеспечения функций и задач органов местного самоуправления МР "Мещовский район".

Основными направлениями политики муниципального района "Мещовский район" являются обеспечение поступления неналоговых доходов в бюджет муниципального района от приватизации муниципального имущества и сокращение расходов из бюджета муниципального района на содержание неэффективно используемого имущества.

Основными принципами формирования Плана приватизации выступают  экономически обоснованный выбор объектов, подлежащих приватизации (неудовлетворительное техническое состояние,  не востребованные на рынке аренды и т.п.), а также установление способов приватизации, обеспечивающих максимальный доход бюджета муниципального района.

Реализация указанных задач будет достигаться за счет принятия решений о способе и цене приватизируемого имущества на основании анализа складывающейся экономической ситуации, проведения полной инвентаризации и независимой оценки имущества. Начальная цена продажи объектов будет устанавливаться на основании рыночной стоимости, определенной в соответствии с требованиями Федерального закона от 29.07.1998 N 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации".

Согласно прилагаемому перечню предполагается приватизировать в указанный период 8(восемь) объектов. Прогнозируемое поступление в бюджет от продажи муниципального имущества составляет 4 500 000 рублей, в т.ч. 2025 год – 1 500 000 рублей, 2026 год – 1 500 000 рублей, 2027 год – 1 500 000 рублей (с учетом средней цены продажи объектов за последние три года). Прогнозные показатели поступлений от приватизации имущества ежегодно, не позднее 1 февраля, подлежат корректировке с учетом стоимости имущества, продажа которого завершена, изменений, внесенных в план приватизации за отчетный период, а также  после определения его рыночной стоимости в соответствии с требованиями Федерального закона от 29.07.1998 N 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации".
Отчеты о результатах приватизации муниципального имущества представляются в Районное Собрание МР "Мещовский район" и уполномоченный орган Правительства Калужской области не позднее 1 марта следующего за отчетным периодом года.
Раздел 2

Прогнозный План приватизации имущества муниципального района «Мещовский район»
	№п/п
	Наименование приватизируемого имущества, площадь (протяженность)
	Местонахождение

имущества

	1.

	Здание площадью 75,3 кв.м. кад. № 40:15:060503:116  с земельным участком площадью 9700 кв.м. кад. № 40:15:060503:98
	Калужская обл., Мещовский район, с. Терпилово, ул. Молодежная, д. 10

	2.

	Крахмальный завод, назначение: нежилое площадью 419 кв.м. кад.№ 40:22:164501:710 со складом из силикатного кирпича площадью 69,5 кв.м. кад.№ 40:15:100202:220 на земельном участке площадью 3600 кв.м. кад.№ 40:15:100202:58
	Калужская область, Мещовский район, г.Мещовск, ул.Л.Толстого,д.1

	3.

	Нежилое здание, площадью 70.4 кв.м. кад.№ 40:15:070801:5
	Калужская область, Мещовский район, с.Серпейск, ул.Ленина, д.1

	4.
	Нежилое здание площадью 423,2 кв.м.           кад. № 40:15:100218:79  с земельным участком площадью 1020 кв.м. кад.№ 40:15:100217:26
	Калужская обл., г.Мещовск,  ул. Советская, д. 37.

	5.
	Нежилое здание площадью 52,8 кв.м, кад. № 40:15:050701:76  с земельным участком 580 кв.м. кад. № 40:15:050702:664.
	Калужская область, Мещовский район, д.Зеновка, ул.Степанова,  3

	6.
	Нежилое здание площадью 248,9 кв.м. кад. № 40:15:160605:25 с земельным участком площадью 59174кв.м кад.№ 40:15:170402:124
	Калужская обл., Мещовский район, ж/д. ст. Кудринская, ул. Промышленная, д. 9а (стр. 2)

	7.
	Водонапорная башня площадью 13,0 кв.м. кад. № 40:15:021401:348
	Мещовский район, с. Гаврики

	8.
	Трансформатор тип ТМГ, 2011 года выпуска

	Калужская область, Мещовский район, п.Лесной